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What
มาตรการภาษี 200% เพือ่การวิจัยฯ คืออะไร 
ได้ประโยชน์อะไรบ้าง

Who
ใครเข้าข่ายได้รบัสิทธิทางภาษีในมาตรการนี้ได้บ้าง

Why
ท าไมต้องมาตรการนี้

How
อยากขอรบัรองจาก สวทช. ต้องท าอย่างไร

หัวข้อ



What

มาตรการภาษี 200% เพือ่การวิจัยฯ คืออะไร 
ได้ประโยชน์อะไรบ้าง

3



มาตรการภาษี 200% เพื่อการวิจัยฯ 

เป็นกลไกสนับสนุนผู้ประกอบการ ให้เกิดการลงทุนวิจัยและพัฒนา

เทคโนโลยีและนวัตกรรม (RDI) ผ่านสิทธิประโยชน์ทางภาษี

“ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ของบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

เป็นจ านวนรอ้ยละ 100 ของรายจ่ายทีไ่ด้จ่ายไป

เพือ่ท าการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมให้แก่หน่วยงาน

ของรฐัหรอืเอกชน ตามทีอ่ธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด”
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ประโยชน์ของมาตรการ
1) ช่วยกระตุ้นและส่งเสริมให้ผู้ประกอบการภาคเอกชนลงทุน RDI ด้วยกลไกมาตรการภาษี 
2) สามารถสร้างองค์ความรู้ทางวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรม ซึ่งเป็นรากฐานส าคัญใน

การขับเคลื่อนหลักของระบบเศรษฐกิจของประเทศในอนาคต
3) ช่วยเพิ่มศักยภาพการแข่งขันทางการค้าของภาคเอกชนและของประเทศ

“ช่วยลดความเสี่ยงในการท า RDI และเพิ่มโอกาสในการแข่งขันจากการท า RDI”

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง
1.พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 598) 

พ.ศ. 2559
2.ประกาศกระทรวงการคลังเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 391) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขในการยกเว้นภาษีเงินได้ ส าหรับรายจ่ายเพื่อท าการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม
3.ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการยื่นค าขอเป็นผู้รับท าการวิจัย

และพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม



Who

ใครเข้าข่ายได้รบัสิทธิทางภาษีในมาตรการนีไ้ด้บ้าง
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ผู้ที่เข้าข่ายได้รบัสิทธิทางภาษีในมาตรการนี้

1.  เป็นนิติบุคคล 

2.  เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล และมีรายจ่ายเพือ่ท า RDI

3.  นิติบุคคลทีไ่ด้ใชส้ิทธยิกเวน้ภาษีเงินได้ ต้องไม่ใช่กิจการที่ได้รบัการสง่เสรมิการลงทนุ 
ตามกฎหมายวา่ด้วยการส่งเสรมิการลงทนุ (BOI)

4.  รายจ่ายวจิยัฯ จ่ายไปยังผู้รบัท าการวจิัยฯ (เป็นหน่วยงานของรฐัหรอืเอกชน) ที่ผ่านการ
ขึ้นทะเบียนกับกรมสรรพากรแล้ว
ตรวจสอบรายชื่อได้จาก >>> https://www.rd.go.th/56999.html

5. สวทช. ให้การรบัรองโครงการวจิัยและพฒันาเทคโนโลยแีละนวตักรรม หรอื ให้การ
รบัรองระบบบรหิารการวจิยัและพฒันาเทคโนโลยแีละนวตักรรม (RDIMS) 
และขึ้นทะเบียนองคก์ร
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Why

ท าไมต้องมาตรการนี้

8



9

สิทธิประโยชน์ที่ได้รับ
ตัวอย่างการค านวณสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการลงทุน RDI



How

อยากขอรบัรองจาก สวทช. ต้องท าอย่างไร
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วิธีการ การขอรบัรองจาก สวทช. 

ที่มา : ประกาศกระทรวงการคลัง เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 391) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยกเว้นภาษีเงินได้
ส าหรับรายจ่ายเพ่ือท าการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม ลงวันที่ 25 มีนาคม 2559

200%

วพ.01
ได้รับการประกาศใน

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
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วิธีการ การขอรบัรองจาก สวทช. 
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การขอรับสิทธิประโยชน์ลดหย่อนภาษี
เพื่อการวิจัยและพัฒนา

Pre-approval

ขอลดหย่อนภาษีกับกรมสรรพากร Self-declaration 

การขอรับสิทธิประโยชน์ลดหย่อนภาษี
เพื่อการวิจัยและพัฒนา

ขอลดหย่อนภาษีกับกรมสรรพากร

• ได้รับหนังสือรับรอง
รายโครงการ

ไช่

มี

ไม่ไช่

วิธีท่ี 1 วิธีที่ 2

• ได้รับหนังสือรับรองระบบบริหาร การวิจัยฯ 
ของเอกชน (อายุ 3 ปี)

ไช่

ไม่มี
ตรวจประเมิน
ระบบบริหาร

การวิจัยฯ โดย 
สวทช.ด าเนินการโดย สวทช.

เคยมีโครงการผ่าน
Pre-approval แล้ว

มีใบรับรอง
ระบบบริหารการวิจัย
และพัฒนาเทคโนโลยี

และนวัตกรรม

โครงการไม่เกิน
3 ล้านบาท

ที่มา : https://www.nstda.or.th/rdp/

ไม่ไช่

วิธีการ การขอรบัรองจาก สวทช. 
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อัตราค่าธรรมเนียม

รบัรองโครงการวิจัยฯ (วิธี Pre-Approval) 

ค่าธรรมเนียมการขอรบัรองโครงการวิจัยฯ 

อัตรา 21,000 บาท / โครงการ 

โดยในช่วง 1 ธ.ค. 65 - 31 ธ.ค. 66

เรยีกเก็บในอัตราพิเศษ

เท่ากับ 15,000 บาท / โครงการ

รบัรองระบบ RDIMS (วิธี Self-Declaration)

ค่าธรรมเนียม มี 2 ส่วน ประกอบด้วย

1. ค่าธรรมเนียมการออกใบรบัรอง (อายุ 3 ป)ี 

อัตรา 20,000 บาท / ฉบับ 

2. ค่าตรวจประเมินระบบบรหิารการวิจัยฯ 

อัตรา 15,000 บาท / คน-วัน 

โดยแต่ละครัง้ในการตรวจประเมินฯ จะใช้อย่างน้อย 2 คน-วัน

14



วิธีการ ขอการรบัรองระบบบรหิารการวิจัย
และพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม (RDIMS)

เพ่ือใช้สิทธิทางภาษีด้วยวิธี Self-Declaration

วัตถุประสงค์ ของการจัดท าระบบ RDIMS
1. เพื่อให้องค์กรภาครัฐและเอกชน มีความรู้ ความเข้าใจและใช้เป็นแนวทางใน

การด าเนินการวิจัยฯ เชิงระบบ 
2.เพื่อสร้างความตระหนักถึงความส าคัญของการก าหนดนโยบายที่เหมาะสมกับ

บริบทขององค์กรและความสามารถในการแข่งขันทางธุรกิจ 
3.เพื่อสร้างความรู้ ความเข้าใจในการวางแผนเพื่อจัดสรรทรัพยากรให้สอดคล้อง

กับการวางแผนโครงการได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
4.เพื่อสามารถควบคุมกระบวนการวิจัยให้ด าเนินไปตามแผนที่ก าหนด มีการ

ติดตามความคืบหน้าและปัญหาอุปสรรคในการด าเนินงานเป็นระยะ ซึ่งท าให้แน่ใจว่ามี
กลไกในการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น 

5.เพื่อก าหนดให้มีการทบทวนผลของการวิจัยฯ อย่างต่อเนื่อง และสามารถ
ก าหนดแนวทางการจัดการกับโครงการวิจัยที่ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ได้ รวมถึงมีแนวทางใน
การจัดการทรัพย์สินทางปัญญา 

6.เพื่อให้สามารถจัดการด้านเอกสารและข้อมูลที่เกิดขึ้นจากการด าเนินการใน
กระบวนการวิจัยฯ ได้
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การยืน่แบบ ภ.ง.ด.50
ประจ าปีภาษี 
(อ้างอิงรอบปี 2565)

กรอกใน “ใบแนบรายได้ที่
ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้
หรือรายจ่ายที่มีสิทธิหักได้
เพ่ิมข้ึน”

ข้อ 2.1 รายจ่ายเพ่ือท าการ
วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี
และนวัตกรรม

31 ธ..ค. 2565

2565 2566
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ขอขอบคุณ
ติดต่อสอบถาม : งานกระตุ้นการวิจัยและพฒันาภาคเอกชน

ฝ่ายบริการทางการเงินเพื่อนวัตกรรม สวทช.

โทรศัพท์ 0 2564 7000 ต่อ 1328-32, 1631-34

โทรสาร 0 2564 7081

อีเมล ifs-rdi@nstda.or.th

เว็บไซต์ www.nstda.or.th/rdp
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